
FRONTESPIZIO DETERMINAZIONE

Determina  n. 786 adottata il 13/06/2017 .
 Il periodo di pubblicazione è di quindici giorni interi e consecutivi a partire dal giorno di adozione.

Sottoscritta dal  Direttore PERESSOTTI GIOVANNI con firma digitale.

Oggetto:   PIANO  PLURIENNALE  DI  RINNOVO  PARCO  AUTOMEZZI  ANNO  2017: 
ACQUISTO  N.  3  VEICOLI  IN  ADESIONE  A  CONVENZIONE  INTERCENT-ER  E 
NOLEGGIO  DI  N.  8  VEICOLI  IN  ADESIONE  A  CONVENZIONE  CONSIP 
NELL'INTERESSE DELL'AZIENDA U.S.L. DI FERRARA.

IMPRONTE

testo determina.pdf 
BFFD20146B1F812405C7399FA24E662A73C2E4F33E3D5F8A6CBE46350C07FEB03B7413707DD2E983F739FE6DAF2698518C87862A1DA6
C395A283C1A9143F4727

Copia informatica ad uso consultazione



SERVIZIO COMUNE TECNICO E PATRIMONIO

Redattore del provvedimento: Giovanni Colapietro
Responsabile del procedimento: Dr. Gabriele Cervato 
Il Direttore: Arch. Giovanni Peressotti

OGGETTO: PIANO  PLURIENNALE  DI  RINNOVO  PARCO  AUTOMEZZI  ANNO  2017:  
ACQUISTO N. 3 VEICOLI IN ADESIONE A CONVENZIONE INTERCENT-ER 
E NOLEGGIO DI  N.  8  VEICOLI IN ADESIONE A CONVENZIONE CONSIP  
NELL'INTERESSE DELL'AZIENDA U.S.L. DI FERRARA.

Importo stimato di spesa: € 128.994,03 + I.V.A.= 157.153,61

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO COMUNE TECNICO E PATRIMONIO 
Arch. GIOVANNI PERESSOTTI

In virtù dei poteri di cui all’art. 4 del D.Lgvo n. 165/2001 e s.m.i.;
 
Richiamate le seguenti deliberazioni:

-  n.  1  dell’11.01.2016  dell’Azienda  USL  di  Ferrara  e  n.  2  dell’11.01.2016  dell’Azienda 
Ospedaliero-Universitaria di Ferrara con le quali è stato recepito apposito Accordo Quadro 
per lo svolgimento delle funzioni provinciali unificate dei servizi sanitari, amministrativi, tecnici 
e professionali fra le due Aziende;

-  n.  10  del  27.01.2016  dell'Azienda  Ospedaliero-Universitaria  di  Ferrara  e  n.  10  del 
27.01.2016 dell'Azienda USL di Ferrara, con le quali si dispone di istituire, con decorrenza 
dalla data di attribuzione dell’incarico apicale di riferimento, nell’ambito dell’organizzazione 
dell’Azienda USL di Ferrara (nella sua qualità di Azienda Capofila ai sensi dell’art 2 comma 6 
dell’Accordo Quadro), Servizi Comuni fra i quali il Servizio Comune Tecnico e Patrimonio.
 

Dato atto che con deliberazione n. 176 del 31/10/2016 è stato conferito l’incarico di Direttore 
del Servizio Comune Tecnico e Patrimonio.
 

Richiamata la deliberazione n. 96 del 21.06.2016 ad oggetto: "Aggiornamento della delibera 
n. 300 del 23.12.2015 ad oggetto "Applicazione del principio di separazione tra funzioni di 
indirizzo  politico-amministrativo  e  funzioni  di  attuazione  e  gestione  nell'ordinamento 
dell'Azienda USL di Ferrara, ai sensi dell'art. 4 D.Lgs 30 marzo 2001 n. 165 e s.m.i.", nonché 
l'allegato Regolamento cui la presente determinazione corrisponde.
 
Premesso  che  il  “Regolamento  per  l'adeguamento  dell'ordinamento  dell'Azienda  USL di 
Ferrara al  principio della  distinzione tra  funzioni  di  programmazione, indirizzo,  controllo e 
funzioni di attuazione e gestione di cui all'art. 4 del D.lgs 30 marzo 2001 n. 165”, allegato alla 
Deliberazione n. 96/2016 sopra citata, nel paragrafo “L'attività contrattuale”, attribuisce tutte le 
procedure  di  norma  inerenti  l'acquisto  ed  il  noleggio  di  autoveicoli  alla  competenza  del 
Servizio Comune Tecnico e Patrimonio.
 

 pag. 1/6

Copia informatica ad uso consultazione



Visto che, come si evince dal “Piano biennale di rinnovo del parco automezzi 2017 – 2018. 
Proposta anno 2017” di cui alla nota prot. n. 22604, in data 11/04/2017, conservata agli atti 
dell'Ufficio Automezzi: nel corso degli incontri programmati per l'anno 2017 con i Responsabili 
dei Servizi  assegnatari dei veicoli  sono state presentate richieste di  acquisizione di nuovi 
veicoli in proprietà ed a noleggio per garantire il mantenimento dei livelli di servizio a carattere 
sanitario erogati dall'Azienda USL nel rispetto dei L.E.A.
 

Visto che la Direzione Generale, con nota del 29/05/2017, per le motivazioni già citate nel 
Piano di rinnovo tra le quali vale ricordare la garanzia di una mobilità sicura e di una maggiore 
efficienza di mobilità attraverso l'acquisizione di veicoli nuovi in sostituzione di quelli vetusti ed 
il perseguimento di una maggiore mobilità ecosostenibile attraverso l'incremento delle auto a 
doppia alimentazione, ha ritenuto di autorizzare l'acquisto di:
- n. 2 autovetture per il Dipartimento di Cure Primarie,
- n. 1 autovettura e di n. 1 pulmino per il Dipartimento Assistenziale Integrato Salute Mentale e 
Dipendenze Patologiche,
- n. 2 autovetture per il Dipartimento di Sanità Pubblica condizionato all'acquisizione di fondi 
vincolati per la Medicina del Lavoro;
e di autorizzare inoltre il noleggio di:
- n. 5 autovetture per il Dipartimento di Cure Primarie,
- n. 3 autovetture per il Dipartimento di Sanità Pubblica,
- n. 1 furgone per il Dipartimento Direzione Assistenza Ospedaliera.
 

Considerato che gli acquisti sopra descritti sono finanziati dal Piano investimenti 2017 – 2019, 
alla scheda 3, riga 2016/17, che contempla l'acquisto di autovetture per il  Dipartimento di 
Emergenza  Urgenza  e  per  i  Servizi  sanitari  e  tecnici,  ad  esclusione  delle  2  autovetture 
destinate  al  D.S.P.,  il  cui  finanziamento è  condizionato all'acquisizione dei  fondi  regionali 
vincolati per la Medicina del Lavoro. 
 

Considerato  altresì  che,  per  quanto  concerne  l'acquisto  del  pulmino  per  il  DAISM ed  il 
noleggio  del  furgone per  il  DDAO, dovranno essere concordate con i  rispettivi  Servizi  le 
caratteristiche tecniche e di utilizzo dalle quali dipende la quantificazione della spesa nonché 
l'accertamento  sulla  disponibilità  dei  mezzi  sulle  piattaforme  di  acquisto  per  la  Pubblica 
Amministrazione. 
   
Vista:

-  la normativa vigente in materia di acquisti di beni mobili della Pubblica Amministrazione di 
cui  al  D.Lgs.  18/04/2016 n.  50 e  s.m.i.,  “Codice dei  contratti  pubblici”  e  in  particolare  le 
disposizioni di cui all’art. 17 del D.L. 6/7/2011 n. 98, come convertito dalla L. 15/07/2011 n. 
111, del D.L. 7/5/2012 n. 52, come convertito dalla L. 6/7/2012 n. 94, del D.L. 06/07/2012 n. 
95,  convertito nella L.  07/08/2012 n.  135,  della   L.  208/15,  che prevedono il  ricorso alle 
convenzioni stipulate da Consip S.p.A. o alle convenzioni attivate dalle centrali di committenza 
regionali per l’acquisto di autovetture per l’acquisizione di servizi;

-  la normativa in materia di Spending Rewiew, nella quale si  precisa che gli  acquisti  ed i  
noleggi degli  autoveicoli  oggetto del presente provvedimento, non rientrano nei limiti della 
riduzione della  spesa ai  sensi  dell’art.  15,  comma 13. lett.  a,  del  D.L.  n.  95/2012,  come 
convertito dalla L. 135/2012, e quindi nelle deroghe consentite dall’art. 15 del D.L. 24 aprile 
2014, n. 66, come convertito  dalla L. 89/2014, e dall’art 9  ter del D.L. n. 78/2015, come 
convertito dalla L. 125/2015, rientrando tra i veicoli utilizzati per garantire i livelli essenziali di 
assistenza sanitaria e sociosanitaria.
 

Visto l'art. 37 del D.Lgs. 50/2016 sulle “Aggregazioni e centralizzazione delle committenze”.
 

Visto l'art. 32 c. 2 del D.Lgs. 50/2016, come modificato dall’art. 22 del D.Lgs. 19/04/2017 n. 56 
sul provvedimento a contrarre, nonché la disciplina transitoria di cui all’art. 216 del precitato 
Codice degli appalti.
 

 pag. 2/6

Copia informatica ad uso consultazione



Dato  atto  che  è  attivo  il  Lotto  1  della  Convenzione  INTERCENT-ER  “FORNITURA 
AUTOMEZZI 5”, fornitore Maresca & Fiorentino, nel quale è presente il veicolo FIAT PANDA 
0,9 NATURAL POWER e che tale mezzo può ottemperare alle esigenze espresse dai Servizi 
interessati nel corso degli incontri programmati per l'anno 2017.
 

Ritenuto pertanto di acquistare gli automezzi di seguito elencati:

QUANTITÀ
MARCA – MODELLO / 

TIPOLOGIA
DESTINAZIONE

2
FIAT PANDA 0,9 NATURAL 

POWER
Dipartimento di Cure Primarie

1
FIAT PANDA 0,9 NATURAL 

POWER
Dipartimento Assistenziale Integrato Salute 

Mentale e Dipendenze Patologiche
 

Considerato altresì che l’importo complessivo stimato in € 38.522,76 (IVA e messa in strada 
comprese) per l’adesione da parte di questa AUSL alla suddetta convenzione per la fornitura 
di  n.  3  FIAT  PANDA 0,9  NATURAL POWER sarà  contabilizzato,  sul  conto 312040061 
(Automezzi)  Bilancio Preventivo dell’esercizio di competenza.
 
Ritenuto, inoltre, in riferimento alla tipologia e alla caratteristica delle autovetture da acquisire 
a noleggio, di procedere aderendo ai Lotti 4 e 5 della Convenzione CONSIP “AUTOVEICOLI 
IN NOLEGGIO 12”, fornitore Leaseplan, per i veicoli di seguito descritti:

LOTTO QUANTITÀ
MARCA – MODELLO / 

TIPOLOGIA
DURATA 

CONTRATTO
KM 

CONTRATTO

4 4
FIAT NUOVA PANDA 1.2 69 CV 

GPL EasyPower EASY
60 mesi 75.000

5 4
FIAT NUOVA PANDA 0,9 TWINAIR 
TURBO 80 CV NATURAL POWER 

EASY
60 mesi 75.000

 

Considerato altresì  che, l'importo complessivo pluriennale stimato di spesa, derivante dai 
prezzi della convenzione in parola, ammonta ad € 45.002,40 + IVA = € 54.902,93 per il Lotto 4 
e ad € 52.236,00 + IVA = € 63.727,92 per il Lotto 5 e sarà contabilizzato, sul conto 812010041 
(Noleggio  attrezzature  non  sanitarie)  Bilancio  Preventivo  dell’esercizio  di  competenza 
secondo la rispettiva durata del noleggio di cui alla tabella sopra riportata.

Considerato che, stimata la decorrenza dei contratti di noleggio a novembre 2017, i relativi 
costi verranno così ripartiti nell'arco di durata del quinquennio:

 pag. 3/6

Lotto 4
Esercizio di competenza Imponibile Costo con IVA

2017 € 1.500,08 € 1.830,10
2018 € 9.000,48 € 10.980,59

2019 € 9.000,48 € 10.980,59

2020 € 9.000,48 € 10.980,59

2021 € 9.000,48 € 10.980,59
2022 € 7.500,40 € 9.150,50

Lotto 5
Esercizio di competenza Imponibile Costo con IVA

2017 € 1.741,20 € 2.124,26

2018 € 10.447,20 € 12.745,58

2019 € 10.447,20 € 12.745,58

2020 € 10.447,20 € 12.745,58

2021 € 10.447,20 € 12.745,58

2022 € 8.706,00 € 10.621,30Copia informatica ad uso consultazione



 
Dato atto che il Dr. Gabriele Cervato, quale Responsabile del M.O. Attività Amministrative 
Appalti e Patrimonio, assume il ruolo di Responsabile del Procedimento.
 
Dato atto che il presente provvedimento, inquadrato nella tipologia di procedimento lett. b), 
sarà posto in pubblicazione nella sotto sezione ”Provvedimenti”  presente nella sezione di 
livello I, denominata “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013.
 
Dato atto che la spesa derivante dal presente provvedimento è compatibile con i parametri di 
riferimento  definiti  per  il  primo  semestre  2017  con  Determina  del  Direttore  dell'U.O. 
Economico-Finanziaria Azienda USL di Ferrara n. 1443 del 22/12/2016 ai fini dell'assunzione 
degli  impegni  di  spesa  da  parte  delle  articolazioni  aziendali  nelle  more  della  formale 
assunzione del documento di programmazione economica 2017. 
 
Attestata  la  legittimità  della  presente  Determinazione  in  base  alla  normativa  nazionale  e 
regionale in materia, nonché la congruità della spesa rispetto ai prezzi ad alle condizioni di 
mercato e che l’attribuzione della stessa ai conti economici o patrimoniali di competenza è 
regolare in base alle norme di contabilità attualmente in vigore ed al piano dei conti aziendali 
e che la spesa è compresa nei limiti del budget.

DETERMINA

1) Di disporre, per quanto espresso in premessa, l’adesione da parte di questa Azienda USL 
alla  Convenzione INTERCENT-ER “FORNITURA AUTOMEZZI 5”, Lotto 1,  per l’acquisto  
dei veicoli di seguito descritti:

QUANTITÀ
MARCA – MODELLO / 

TIPOLOGIA
DESTINAZIONE

2 FIAT PANDA 0,9 NATURAL 
POWER

Dipartimento di Cure Primarie

1 FIAT PANDA 0,9 NATURAL 
POWER

Dipartimento Assistenziale Integrato Salute 
Mentale e Dipendenze Patologiche

2) Di dare atto che l’importo complessivo, stimato in € 38.522,76 (IVA e messa in strada 
comprese), per l’adesione da parte di questa AUSL alla suddetta Convenzione  per  la 
fornitura di di n. 3 FIAT PANDA 0,9 NATURAL POWER sarà contabilizzato, sul conto 
312040061  denominato  “Automezzi”,  Bilancio  Preventivo  dell’esercizio  di  

competenza;

3) Di disporre, per quanto espresso in premessa l’adesione da parte di questa Azienda USL 
alla Convenzione CONSIP “AUTOVEICOLI IN NOLEGGIO 12”, Lotti 4 e 5, per il noleggio 
dei veicoli di seguito descritti:

LOTTO QUANTITÀ
MARCA – MODELLO / 

TIPOLOGIA
DURATA 

CONTRATTO
KM 

CONTRATTO

 pag. 4/6

Copia informatica ad uso consultazione



4 4
FIAT NUOVA PANDA 1.2 69 CV 

GPL EasyPower EASY
60 mesi 75.000

5 4
FIAT NUOVA PANDA 0,9 
TWINAIR TURBO 80 CV 

NATURAL POWER EASY
60 mesi 75.000

4)  Di  dare atto,  altresì,  che i  costi  derivanti  dal  presente  atto,  quantificati  in  presunti  
complessivi  € 45.002,40 + IVA = € 54.902,93 per il  Lotto 4 e  in € 52.236,00 + IVA =  
€ 63.727,92 per il  Lotto 5 rispetto alla durata pluriennale dei singoli  contratti,  saranno  
previsti nel Bilancio Preventivo dell’esercizio di competenza in relazione alla durata del  
noleggio di cui alla tabella riportata sopra e contabilizzati a carico del conto di costo  
812010041 denominato “Noleggio attrezzature non sanitarie”;

5) Di  dare atto che,  stimata la decorrenza dei  contratti  di  noleggio a novembre 2017, i  
relativi costi verranno così ripartiti nell'arco di durata del quinquennio:

6)  Di riservarsi,  a seguito degli  incontri  per la definizione delle caratteristiche tecniche e  
funzionali dei rispettivi automezzi, con  il DAISM ed il DDAO, di adottare la determina a  
contrarre per il completamento del Piano di rinnovo del parco automezzi 2017;

7)  Di  dare  atto  che  il  Dr.  Gabriele  Cervato,  quale  Responsabile  del  M.O.  Attività  
Amministrative Appalti e Patrimonio, assume il ruolo di Responsabile del Procedimento.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO COMUNE TECNICO E PATRIMONIO
Arch. GIOVANNI PERESSOTTI 

 pag. 5/6

Lotto 4
Esercizio di competenza Imponibile Costo con IVA

2017 € 1.500,08 € 1.830,10

2018 € 9.000,48 € 10.980,59

2019 € 9.000,48 € 10.980,59

2020 € 9.000,48 € 10.980,59
2021 € 9.000,48 € 10.980,59

2022 € 7.500,40 € 9.150,50

Lotto 5
Esercizio di competenza Imponibile Costo con IVA

2017 € 1.741,20 € 2.124,26

2018 € 10.447,20 € 12.745,58

2019 € 10.447,20 € 12.745,58

2020 € 10.447,20 € 12.745,58

2021 € 10.447,20 € 12.745,58

2022 € 8.706,00 € 10.621,30

Copia informatica ad uso consultazione



AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE DI FERRARA

SERVIZIO COMUNE TECNICO E PATRIMONIO

Determinazione in pubblicazione sul  sito informatico istituzionale dell’Azienda USL di Ferrara – sezione 
“Albo Pretorio Elettronico” (art. 32 L. 69/09 e s.m.i.)

dalla data di adozione e per gg.15 consecutivi. 

(ESECUTIVA dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art. 37, comma 5° L.R.n. 50/94, così come sostituito 
dalla L.R.n. 29/2004) 

Inviata al Collegio Sindacale in data di pubblicazione

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO COMUNE TECNICO E PATRIMONIO 

Arch. GIOVANNI PERESSOTTI 

 pag. 6/6

Copia informatica ad uso consultazione


